
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 188   DEL  01-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2020/2021/2022 - 
MODIFICA. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 17:15, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 01-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 204/2019 (come integrata con 

atto di G.C. n. 17/2020) con cui è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di 

personale triennio 2020/2022; 

 

RICHIAMATE altresì le deliberazioni di Giunta Comunale n. 45/2020, n. 96/2020 e n. 

123/2020 con cui è stata modificata la programmazione di cui sopra; 

 

VISTO CHE, a seguito delle suddette modifiche, la programmazione vigente per il 

triennio 2020/2022 risulta essere la seguente: 

ANNO 2020: 

- copertura di n. 2 posti di Istruttori Direttivi Polizia Locale – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato da assegnare al Corpo di P.L. mediante concorso pubblico 

per esami con riserva di n. 1 posto a favore del personale interno in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

- aumento orario di n. 1 unità Collaboratore Farmacista – Cat. D – dal 55% al 

95% dell’attività lavorativa; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (Cat. C.1) mediante 

concorso pubblico per esami da assegnare al Settore 1^ AA.GG. riservato al 

personale di cui all’art. 18 della L. n. 68/1999; 

- copertura di n. posto di 1 Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C – a tempo pieno 

e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i., da destinare al Settore 3° -Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

- attivazione per la durata di circa di 12 mesi di n. 1 comando per un posto di 

Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D; 

- copertura di n. 1 posto di Operaio Polivalente – Cat. B.1 – mediante procedura 

di selezione presso il CIOF; 

ANNO 2021: 

- copertura di n. 1 posto di Capo-operaio – Cat. B.3 – mediante concorso 

pubblico; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. da destinare al Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

- Eventuale ulteriore copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti 

consentiti dalle disposizioni di legge; 

ANNO 2022: 

- Eventuale copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti consentiti dalle 

disposizioni di legge; 

In ciascun triennio potranno effettuarsi assunzioni a tempo determinato, nei modi e 

tempi stabiliti dalla normativa vigente, per far fronte ad esigenze eccezionali al 

momento non prevedibili; 

 

DATO ATTO che da un’analisi del personale in servizio e delle attività facenti capo al 

Servizio Manutenzione, è emersa la necessità di dotarsi di ulteriore personale tecnico 

specializzato nella conduzione di macchine operatrici complesse; 

 

RITENUTO   dunque modificare la Programmazione Triennale del Fabbisogno di 

Personale per la parte relativa alle assunzioni a tempo indeterminato programmate per il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 01-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

triennio 2020/2022 relativamente all’anno 2020 prevedendo la copertura di n. 1 

“Operaio – Conduttore M.O.C.” – Cat. B.3 -  in luogo di quello di “Operaio 

Polivalente” – Cat. B.1 e per l’anno 2021, prevedendo la copertura di n. 1 “Operaio – 

Conduttore M.O.C.” – Cat. B.3 -  in luogo di quello di “Capo-operaio” – Cat. B.3 – da 

destinare entrambi al Settore 3^ - Servizio Manutenzione; 

 

CONSIDERATO che presso il Comune di Camerino è vigente una graduatoria per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di “Operaio – Conduttore M.O.C.” - Cat. B.3, 

e pertanto si ritiene opportuno attingere alla suddetta graduatoria per la copertura dei n. 

2 posti sopra indicati; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1-bis, del D.L. n. 162 del 30.12.2019, convertito in 

modificazioni nella legge n. 8 del 28.02.2020, il quale prevede la possibilità per gli enti 

locali, che intendono procedere ad assunzioni in attuazione del piano triennale dei 

fabbisogni di personale, di procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora valide 

per la copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche in deroga all’art. 91, 

comma 4, del TUEL, quindi anche su posti istituiti o trasformati successivamente 

all’indizione del concorso; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di modificare il piano assunzionale 

per le annualità 2020 e 2021 già approvato con la delibera di G.C. n. 204 del 23.12.2019 

e s.m.i., riservandosi di valutare ulteriormente le necessità relative agli anni 2021 (in 

parte già affrontate) e 2022 anche in vista dei futuri pensionamenti, che, debitamente 

aggiornato risulta essere il seguente: 

 

ANNO 2020: 

- copertura di n. 2 posti di Istruttori Direttivi Polizia Locale – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato da assegnare al Corpo di P.L. mediante concorso pubblico 

per esami con riserva di n. 1 posto a favore del personale interno in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

- aumento orario di n. 1 unità Collaboratore Farmacista – Cat. D – dal 55% al 

95% dell’attività lavorativa; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (Cat. C.1) mediante 

concorso pubblico per esami da assegnare al Settore 1^ AA.GG. riservato al 

personale di cui all’art. 18 della L. n. 68/1999; 

- copertura di n. posto di 1 Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C – a tempo pieno 

e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i., da destinare al Settore 3° -Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

- attivazione per la durata di circa di 12 mesi di n. 1 comando per un posto di 

Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D; 

- copertura di n. 1 posto di Operaio – Conduttore M.O.C. – Cat. B.3 – attingendo 

dalla graduatoria vigente presso il Comune di Camerino; 

-  

ANNO 2021: 

- copertura di n. 1 posto di Operaio – Conduttore M.O.C. – Cat. B.3 – attingendo 

dalla graduatoria vigente presso il Comune di Camerino; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. da destinare al Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 01-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- Eventuale ulteriore copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti 

consentiti dalle disposizioni di legge; 

ANNO 2022: 

- Eventuale copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti consentiti dalle 

disposizioni di legge; 

In ciascun triennio potranno effettuarsi assunzioni a tempo determinato, nei modi e 

tempi stabiliti dalla normativa vigente, per far fronte ad esigenze eccezionali al 

momento non prevedibili; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione contabile sulla 

certificazione della compatibilità delle spese di personale con i vincoli di bilancio e di 

finanza pubblica e sulla coerenza con le linee guida del Ministero della Funzione 

Pubblica dell’8 maggio 2018; 

 

VISTI i seguenti pareri resi ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Bilancio – 

Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Bilancio 

– Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
  

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di dare atto che, a seguito delle modifiche sopra indicate e adottate con la presente 

deliberazione il Piano triennale dei fabbisogni del personale anni 2020/2021/2022, 

risulta essere il seguente: 

 

ANNO 2020: 

- copertura di n. 2 posti di Istruttori Direttivi Polizia Locale – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato da assegnare al Corpo di P.L. mediante concorso pubblico 

per esami con riserva di n. 1 posto a favore del personale interno in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

- aumento orario di n. 1 unità Collaboratore Farmacista – Cat. D – dal 55% al 

95% dell’attività lavorativa; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo (Cat. C.1) mediante 

concorso pubblico per esami da assegnare al Settore 1^ AA.GG. riservato al 

personale di cui all’art. 18 della L. n. 68/1999; 

- copertura di n. posto di 1 Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C – a tempo pieno 

e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i., da destinare al Settore 3° -Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

- attivazione per la durata di circa di 12 mesi di n. 1 comando per un posto di 

Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 01-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

- copertura di n. 1 posto di Operaio – Conduttore M.O.C. – Cat. B.3 – attingendo 

dalla graduatoria vigente presso il Comune di Camerino; 

-  

ANNO 2021: 

- copertura di n. 1 posto di Operaio – Conduttore M.O.C. – Cat. B.3 – attingendo 

dalla graduatoria vigente presso il Comune di Camerino; 

- copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D – a tempo 

pieno e indeterminato mediante procedura di stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. da destinare al Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

- Eventuale ulteriore copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti 

consentiti dalle disposizioni di legge; 

ANNO 2022: 

- Eventuale copertura dei posti che si renderanno vacanti nei limiti consentiti dalle 

disposizioni di legge; 

 

In ciascun triennio potranno effettuarsi assunzioni a tempo determinato, nei modi e 

tempi stabiliti dalla normativa vigente, per far fronte ad esigenze eccezionali al 

momento non prevedibili; 

 

3) Di inviare ai Responsabili dei Settori interessati, ciascuno per le proprie competenze, 

il presente atto per l’attuazione di quanto in esso disposto; 

 

5) Di rinviare al Documento Unico di Programmazione tutte le informazioni essenziali e 

di dettaglio previste dalla normativa. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con altra 

votazione favorevole unanime  

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 188 del 01-12-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2707 
Camerino, 16-12-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-12-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


